

# POLSKA ZACHODNIA

TYGODNIK ILUSTROWANY

ROK IV NR 9 (134)  
POZNAŃ, 29 LUTEGO 1948 R.

TREŚĆ NUMERU:

Wola Narodu — Ty Polakiem bądź  
— W Stalingradzie smok faszystowski otrzymał śmiertelną ranę —  
Admirał Canaris — U naszych przyjaciół — Baza połowów dalekomorskich — Notatki — Książki i Czasopisma — Kronika Ziemi Zachodnich

M. WĄGROWSKI

## WOLA NARODU

Kierownicy sanacji przedwojennej usiłowali przedstawić swoją politykę, w szczególności politykę zagraniczną, jako wykładnik dążeń narodu. Jednakże już sam ich stosunek wyniosłości i lekceważenia wobec społeczeństwa zdradzał ich obcość w narodzie, rozbieżność ich polityki z poczuciem i dążnościami narodu. Warto przypomnieć słowa, które za naszego pokolenia były wypowiedzane w Polsce, a które były jawną zniewagą narodu i Polski: „społeczeństwo wyglądało tak, jakgdyby drżało przed samym istnieniem Polski... to samo tchórzostwo czyniło orła białego złotym ze strachu”. (Wywiad 10. II. 1926 r.).

„Nie można nie stwierdzić, że pod względem pracy wojny, nie znamy, wybaczyć panowie, głupszego narodu jak nasz. Jest tak piekielnie głupi i tak w głupocie nieustępliwy i tak nikczemny pod względem myśli o pracy wojny...” (Odczyt 15. IV. 1926 r.).

Obelgi te nie tylko były wygłaszane przez twórcę sanacji, Józefa Piłsudskiego, ale po jedenastu latach zostały w r. 1937 ogłoszone drukiem przez sanację w wielotomowym wydaniu, którego całość roi się od wyrazów lekceważenia i pogardy dla narodu.

Stosunek lekceważenia i niechęci do własnego narodu może mieć źródło tylko w głębokiej rozbieżności dążeń z narodem.

Między polityką sanacji a narodem istniała zawsze przepaść.

Gdy po wojnie światowej 1914 do 1918 r. Piłsudski i jego zwolennicy wystąpili po stronie Austrii i Niemiec, spotkało się to ze wrastającą niechęcią i oporem społeczeństwa. Pieśń I Brygady wyznawała: „myśmy w krąg osamotnienia”. Dopiero wzrastająca wrogość narodu wobec polityki współdziałania z Niemcami doprowadziła do Magdeburga.

Gdy później masy narodu, już w niepodległym państwie polskim, domagały się gruntownych reform społecznych — Piłsudski oświadczył: „zaniechanie... wprowadzenia jakichkolwiek praw o charakterze socjalnym”. Gdy rząd ówczesny dopuścił jako pierwszego w Warszawie posła państw zagranicznych, hr. Kesslera, przedstawiciela Niemiec, — demonstracja uliczna ludności stolicy wymusiła wyproszenie go z Polski.

W roku 1919 uwaga narodu zwrócona była ku pierwszemu powstaniu śląskiemu przeciw Niemcom. Natomiast ówczesne rządy reakcyjne nie udzieliły mu należnego poparcia, a przeprowadzały wyprawę na białoruski Mińsk. W r. 1920 zbliżał się plebiscyt na Warmii i Mazurach, któ-

ry miał rozstrzygnąć o powrocie tych ziem spod władzy Niemiec do Polski. Natomiast Piłsudski podjął wyprawę na ukraiński Kijów, odrzucając wbrew woli narodu wszelkie propozycje pokojowe, i w następstwie wyprawy kijowskiej sciągnął kontrofensywę.

Naród chciał walczyć i walczył o wyzwolenie ziem polskich z jarzma niemieckiego (powstanie

przez magnaterię wywoływały często opór i sprzeciw szerszych kół mniejszej szlachty (np. za Aleksandra, za Zygmunta Augusta itd.).

Prawdą jest, iż mimo czterystu lat dla obu stron szkodliwych walk i uraz wzajemnych, narody słowiańskie, w tej liczbie i naród polski, zachowały w najgłębszych pokładach wycucie łączących je

rowców łódzkich Wolff pisał w odezwie:

„Zarządzam, by wszyscy Niemcy wzięli udział w wyborach. Niemcy — narodowi socjaliści, obywatele polscy — głosujemy na OZN” (OZN — organizacja rządowo-sanacyjna). Nie zawiedli się. W r. 1939 minister sanacyjny Beck dwukrotnie odrzucił propozycje radzieckie udzielenia Polsce pomocy przeciwko grożącej napaści hitlerowskiej. Było to możliwe dlatego, iż rządy sanacyjne do ostatniej chwili dążyły do pojednania się z hitleryzmem, by włączyć się do jego planów, tak jak później zrobiły faszystowska Rumunia, Bułgaria i Węgry.

Tylko niezachwiana i bezwzględna postawa całego narodu uniemożliwiła „elicie” sanacyjnej wpełnienie Polski na drogę hańby i samobójstwa.

Po tej samej linii szła późniejsza polityka „rządu londyńskiego”: wycofanie armii Andersa ze Związku Radzieckiego do Iranu, podtrzymanie największej prowokacji wojennej Niemiec hitlerowskich w sprawie Katynia itd.

Propaganda „rządu londyńskiego” celowo ukrywała rozmiary bestialstw hitlerowskich w Polsce, co ujawniły rozmowy z żołnierzami polskimi po przybyciu ich do kraju.

Związki proniemieckie pogrobowców reakcji sanacyjnej zagranicą oświectli również świadectwa byłego szefa Kwatery Prasowej Polskich Sił Zbrojnych w Londynie, Stanisława Strumf-Wojtkiewicza:

„Wielu wyższych oficerów odwołało się potajemnie do odpowiednich (wywiadowczych, lotniczych władz niemieckich w sprawie sprowadzenia swoich żon z Polski”.

„...pamiętam wyższych oficerów, którzy w r. 1941 namiętnie bronili Laval... jednocześnie dowodząc, że Polacy nie mają już racji — walcząc z Hitleryzmem”.

(„Kuznia nr 28).

Już po odrodzeniu Polski Arceiszewski oświadczył w Londynie, że Polsce nie jest potrzebny Wrocław i Szczecin. Anders zapewniał iż nie bierze odpowiedzialności za wysiedlanie Niemców z Polski.

To jest logiczne i konsekwentne.

Obecnie szereg procesów sądowych udowodnił, iż podziemie reakcyjne jest agenturą sił imperialistycznych, które dążą do odrodzenia reakcyjnych i agresywnych Niemiec.

Lata narastającej groźby najeźdu hitlerowskiego, napaść i krwawa okupacja hitlerowska osta-



Malow... Amowy w Szklarskiej Porębie

wielkopolskie, trzy powstania śląskie) — ludzie sanacji, magnateria obszarnicza i przemysłowa dążyli przede wszystkim do przyłączenia na wschodzie obszarów niepolskich.

Większość narodu nigdy nie godziła się na politykę, skierowaną przeciwko innym narodom słowiańskim. Rewolucja rosyjska była nienawistna dla garści uprzywilejowanych. Natomiast najszersze masy społeczeństwa wyczuwały mniej lub bardziej świadomie, że rewolucja, która obaliła w Rosji carat, była jednym z warunków powstania niepodległej Polski.

Od pierwszych lat odrodzonego państwa istniał rozbrat między większością narodu i planami wojny na wschodzie.

Znalazło to odbicie w poglądzie Piłsudskiego na całą historię Polski. Według niego w dziejach Polski „gdy rządy przeszły do samego narodu”, „prace, związane z wojskiem” były zawsze postpowane, a były i mogły być urzeczywistniane tylko „wbrew narodowi” (tom VIII, str.270). Znamienne jest to dopatrywanie się w całych dziejach przeciwstawności z narodem.

Prawda jest inna.

Prawdą jest, iż nawet w Polsce szlacheckiej XVI i XVII wieku wyprawy wojen na wschodzie szkodliwe i bezcelowe, a forsowane

### Polska przy pracy

POLSKA FLOTA HANDLOWA W ROKU 1947

Polskie Przedsiębiorstwa Żegluga Morskiej eksploatowały w r. 1947 — 10 linii regularnych, łączących Gdynię z portami Ameryki Północnej i Południowej, Lewantu, zachodniej Europy i państw skandynawskich. Ponadto szereg statków kursowało w żegludze nieregularnej (tzw. trampy).

W roku ub. polskie statki handlowe odbyły około 220 podróży pełnomorskich, przebywając przestrzeń około 650 tys. mil morskich. Statki te przewiozły w roku ub. około 850 tys. ton towarów, 26.600 pasażerów i 105 tys. worków poczty.

### ODRUDOWA ELEKTROWNIA WODNEJ W BOBROWEJ GÓRZE

W ramach planu rozbudowy zakładów energetycznych na Ziemiach Odzyskanych m. in. odbudowuje się wodną elektrownię w Bobrowej Górze. Zainstalowane zostaną tam dwie turbiny o łącznej mocy 59 tys. kilowatów. Zakład elektrowni obejmować będzie na północ — Szczecin, na wschodzie — Poznań, a na południu — Bełżysławice i Wrocław. Uruchomienie tej wielkiej elektrowni przewidziane jest w 1950 roku.

### BUDUJEMY 12 NOWYCH MOSTÓW

Na terenie Pomorza Zachodniego plan na rok bieżący przewiduje przede wszystkim ukończenie odbudowy wielkich mostów przez Odrę na autostradzie; długość ich wyniesi 400 metrów a ogólny koszt odbudowy 240 milionów zł.

Na terenie województwa szczecińskiego wybudowanych zostanie kosztem 156 milionów zł 12 mostów stalowych i 101 w Grabowej pow. Sławno, 1 w Goleniowie, 2 żelbetonowe w Kłobrzegu, 1 w Gryficach, 2 na trasie Reclaw — Swinoujście, 2 na trasie Szczecin — Piła, 1 na drodze do Koszalina i 2 w innych miejscowościach. Łącznie długość ich będzie wynosiła 582 mb.

tecnie ugruntowały poczucie narodu, skąd grozi niebezpieczeństwo i gdzie szukać oparcia i pomocy.

Samo istnienie i byt narodu zostały uratowane przez zwycięstwo, którego główną siłą był Związek Radziecki. Naród wie, że tylko zwycięska pozycja i stanowisko Związku Radzieckiego umożliwiły nam odzyskanie ziem, które traciłmy w ciągu długich stuleci, zapewniają nam, że nie utracimy ich ponownie. To są fakty, których rozstrzygającej wymowy dla narodu nie może już nic zaciemnić ani poderwać.

Jak obcą narodowi była polityka sanacyjna wiązania się z Niemcami i wrogości wobec Związku Radzieckiego, tak wyrazem woli narodu jest polityka sojuszu i przyjaźni ze Związkiem Radzieckim, z narodami słowiańskimi, z wszystkimi siłami demokratycznymi na świecie w walce o trwałą i sprawiedliwą pokój, przeciwko imperialistycznym opiekunom reakcji niemieckiej.













